UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:         /UBND-NN&PTNT
V/v tăng cường quản lý, xử lý vi
phạm phạm vi công trình thủy lợi

trên địa bàn huyện Tứ Kỳ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày       tháng 6 năm 2023

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;
- Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện;
- Xí nghiệp khai thác CTTL huyện Tứ Kỳ.

Thực hiện Công văn số 1057/SNN-TL ngày 13 tháng 6 năm 2023 của Sở

Nông nghiệp và PTNT tỉnh Hải Dương về việc tăng cường quản lý, xử lý vi
phạm phạm vi công trình thủy lợi trên địa bàn.

Để tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và thực thi pháp luật
trong quản lý, xử lý vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi, bảo đảm chất
lượng nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và bảo đảm an toàn công trình thủy
lợi đặc biệt trong mùa mưa lũ 2023 và những năm tiếp theo, Chủ tịch UBND
huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
- Tăng cường thực hiện công tác công tác quản lý bảo vệ công trình

thủy lợi, đặc biệt công tác phòng ngừa, xử lý vi phạm các công trình thủy lợi;
- Phối hợp với các phòng chuyên môn của huyện, Xí nghiệp KTCT thủy

lợi huyện: Rà soát, kiểm tra, đánh giá tình hình vi phạm công trình thủy lợi về (hình
thức, số lượng, mức độ ảnh hưởng) các hành vi vi phạm phạm vi bảo vệ công trình
thủy lợi, kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật;

- Phê duyệt các phương án bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn theo
phân cấp quản lý. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện phương án bảo vệ công trình thủy
lợi trên địa bàn theo thẩm quyền;

- Chỉ đạo Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp lập phương án bảo vệ công
trình thủy lợi được phân cấp quản lý, khai thác theo danh mục công trình thủy
lợi được phân cấp quản lý, khai thác trên địa bàn;

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt của
các khu dân cư nông thôn tập trung, nước thải của các cơ sở sản xuất kinh
doanh, dịch vụ, sản xuất tiểu thủ công nghiệp, làng nghề trên địa bàn theo quy
định của pháp luật về bảo vệ môi trường trước khi xả thải vào các công trình
thủy lợi;

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện pháp luật về bảo vệ công trình
thủy lợi, xem xét xử lý trách nhiệm đối với cán bộ, công chức được phân công
nhiệm vụ, các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ công trình
thủy lợi khi để xảy ra vi phạm do không thực hiện nghiêm theo quy định.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp &PTNT huyện, các đơn vị liên quan
trong việc xem xét thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường, cấp giấy
phép môi trường, thanh tra, kiểm tra, đánh giá và xử lý các vi phạm xả thải vào
hệ thống công trình thủy lợi.

3. Xí nghiệp khai thác CTTL huyện Tứ Kỳ.
- Chủ động phối hợp với các phòng chuyên môn của huyện và UBND

các xã, thị trấn thực hiện phương án bảo vệ công trình thủy lợi, ngăn chặn kịp
thời, xử lý nghiêm các vi phạm công trình thủy lợi, kiên quyết không để phát
sinh vi phạm; thường xuyên kiểm tra, rà soát, đánh giá tình hình vi phạm công
trình thủy lợi được phân cấp quản lý, khai thác của các hành vi vi phạm phạm vi
công trình thủy lợi, đề xuất giải pháp xử lý công trình hiện có trong phạm vi bảo
vệ công trình thủy lợi theo quy định của Luật Thủy lợi.

- Lập phương án bảo vệ công trình thủy lợi được phân cấp quản lý, khai
thác trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, thực hiện phương án bảo vệ công trình
thủy lợi theo quy định.

- Lập phương án cắm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi
được phân cấp quản lý, khai thác trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức
thực hiện cắm mốc theo quy định.

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.
Chịu trách nhiệm đôn đốc UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan

của huyện thực hiện nội dung chỉ đạo nêu trên, tổng hợp kết quả báo cáo UBND
huyện theo quy định.

Yêu cầu nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-26T11:10:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-26T11:10:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-26T11:10:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!